


Verkehrsunfallbilanz 2019 
und Verkehrssicherheitsarbeit 

Pressekonferenz



Wesentliche Aussagen zum Unfallgeschehen

• Leichter Anstieg der Unfallzahlen einschließlich 
Bagatellunfälle (VU mit Aufnahmeblatt)

• Im Jahr 2019 auch leichter Anstieg bei Verkehrsunfällen 
mit Personenschaden

• Deutlicher Anstieg bei den Verkehrstoten gegenüber 2018
– 2018 war das Jahr mit den wenigsten Verkehrstoten
– 2017 gab es drei Verkehrstote mehr als 2019

• Ebenfalls Zunahme bei den Schwerverletzten

Bei nur leicht veränderten Unfallzahlen ergibt sich ein 
Anstieg bei der Schwere der Unfallfolgen



Überblick über die Unfälle im PP Freiburg
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Tabelle1

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





Tabelle4

				Gesamt		EUSka-Unfälle		Bagatellunfälle

		2010		21224		11705		9519

		2011		21901		11880		10021

		2012		22643		12166		10477

		2013		22432		12270		10162

		2014		22421		11805		10616

		2015		24182		12303		11879

		2016		24088		12139		11949

		2017		24659		12321		12338

		2018		24086		12393		11693

		2019		24335		12472		11863





Tabelle4
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Tabelle2

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%
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Tabelle3

		



Unfall-Tote



Tabelle5

		



Schwerverletzte



		



Leichtverletzte



		Jahr		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte

		2010		45		866		3791

		2011		46		932		3954

		2012		46		927		4014

		2013		52		909		3853

		2014		51		1,003		4023

		2015		57		990		4036

		2016		44		931		3979

		2017		49		960		3916

		2018		35		959		3949

		2019		46		1022		3879





		



Unfall-Tote

Schwerverletzte

Leichtverletzte

Verunglückte



		Jahr		Alle VU		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfälle		Unfälle

								Personenschaden		Sachschaden		Bagatell

		2010		21224		11705		3634		8071		9519

		2011		21901		11880		3881		7999		10021

		2012		22643		12166		3878		8288		10477

		2013		22432		12270		3817		8453		10162

		2014		22421		11805		3865		7940		10616

		2015		24182		12303		3952		8351		11879

		2016		24088		12139		3878		8261		11949

		2017		24659		12321		3810		8511		12338

		2018		24086		12393		3895		8498		11693

		2019		24335		12472		3905		8567		11863

				1.03%		0.64%		0.26%		0.81%		1.45%
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Entwicklung VU-Personenschaden und Getötete (10 Jahre)
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Tabelle1

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





Tabelle2

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%
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Entwicklung Getötete (10 Jahre)
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Tabelle1

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





Tabelle2

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%
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Entwicklung Anzahl Schwerverletzte (10 Jahre)
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Tabelle1

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





Tabelle2

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%





Tabelle2

		



Personenschaden



Tabelle3

		



Unfall-Tote



		



Schwerverletzte



		



Leichtverletzte



		Jahr		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte

		2010		45		866		3791

		2011		46		932		3954

		2012		46		927		4014

		2013		52		909		3853

		2014		51		1,003		4023

		2015		57		990		4036

		2016		44		931		3979

		2017		49		960		3916

		2018		35		959		3949

		2019		46		1022		3879
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Tabelle1


						Unfälle gesamt			Ursache Geschwindigkeit			Ursache Alkohol / Drogen			Ursache Vorfahrt / Vorrang			Ursache Überholen			Ursache Abstand


			2009			11686			2,000			629			2,285			518


			2010			11705			2,071			620			2242			479


			2011			11880			1,815			614			2363			555


			2012			12166			1,867			528			2385			527


			2013			12270			1,737			588			2267			490


			2014			11805			1,496			535			2192			479


			2015			12325			1,347			488			2102			510			742


			2016			12144			1,379			462			2153			472			647


			2017			12325			1572			453			1997			499			643


			2018			12376			1194			461			1935			477			692


						0.40%			-24.00%			1.80%			-3.10%			-4.40%			7.60%








Tabelle2


						Unfälle			Unfall-Tote			Schwerverletzte			Leichtverletzte			Unfälle


						Personenschaden												Sachschaden


			2009			4079			65			1,064			4103			7607


			2010			3634			45			866			3791			8071


			2011			3881			46			932			3954			7999


			2012			3878			46			927			4014			8288


			2013			3817			52			909			3853			8453


			2014			3865			51			1,003			4023			7940


			2015			3924			57			989			4047			8365


			2016			3880			44			931			3980			8264


			2017			3812			49			961			3920			8513


			2018			3890			35			959			3947			8486
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Tabelle1

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





Tabelle2

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%
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Personenschaden



Tabelle3

		



Unfall-Tote



		



Schwerverletzte



		



Leichtverletzte



		Jahr		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte

		2010		45		866		3791

		2011		46		932		3954

		2012		46		927		4014

		2013		52		909		3853

		2014		51		1,003		4023

		2015		57		990		4036

		2016		44		931		3979

		2017		49		960		3916

		2018		35		959		3949

		2019		46		1022		3879
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Tabelle1


						Unfälle gesamt			Ursache Geschwindigkeit			Ursache Alkohol / Drogen			Ursache Vorfahrt / Vorrang			Ursache Überholen			Ursache Abstand


			2009			11686			2,000			629			2,285			518


			2010			11705			2,071			620			2242			479


			2011			11880			1,815			614			2363			555


			2012			12166			1,867			528			2385			527


			2013			12270			1,737			588			2267			490


			2014			11805			1,496			535			2192			479


			2015			12325			1,347			488			2102			510			742


			2016			12144			1,379			462			2153			472			647


			2017			12325			1572			453			1997			499			643


			2018			12376			1194			461			1935			477			692


						0.40%			-24.00%			1.80%			-3.10%			-4.40%			7.60%








Tabelle2


						Unfälle			Unfall-Tote			Schwerverletzte			Leichtverletzte			Unfälle


						Personenschaden												Sachschaden


			2009			4079			65			1,064			4103			7607


			2010			3634			45			866			3791			8071


			2011			3881			46			932			3954			7999


			2012			3878			46			927			4014			8288


			2013			3817			52			909			3853			8453


			2014			3865			51			1,003			4023			7940


			2015			3924			57			989			4047			8365


			2016			3880			44			931			3980			8264


			2017			3812			49			961			3920			8513


			2018			3890			35			959			3947			8486
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Entwicklung der Unfallzahlen (10 Jahre)

EUSka-Unfälle (Polizeipräsidium gesamt)

Jahr

Unfälle gesamt Unfälle 

Unfall-Tote Schwerverletzte Leichtverletzte

Personenschaden

2010 11705 3634 45 866 3791

2011 11880 3881 46 932 3954

2012 12166 3878 46 927 4014

2013 12270 3817 52 909 3853

2014 11805 3865 51 1.003 4023

2015 12303 3952 57 990 4036

2016 12139 3878 44 931 3979

2017 12321 3810 49 960 3916

2018 12393 3895 35 959 3949

2019 12472 3905 46 1022 3879

0,64% 0,26% 31,43% 6,57% -1,77%



Entwicklung der Unfallzahlen (10 Jahre)

Jahr
Unfälle gesamt Ursache 

Geschwindigkeit Ursache Alkohol
Ursache 
Vorfahrt / 
Vorrang

Ursache 
Überholen

Ursache 
Abstand

2010 11705 2.071 620 2242 479

2011 11880 1.815 614 2363 555

2012 12166 1.867 528 2385 527

2013 2270 1.737 588 2267 490

2014 11805 1.496 535 2192 479

2015 12303 1.347 452 1943 480 742
2016 12139 1.376 426 2166 471 646
2017 12321 1.570 433 1951 501 641
2018 12393 1.217 457 1870 477 686

2019 12.472 1.325 476 1.890 456 575

0,60% 0,89% 4,20% 1,10% -4,40% -16,20%



Wesentliche Unfalldaten/-Ursachen
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Unfalleckwerte 2017 / 2018 / 2019

Unfallzahlen gesamt mit leichter Erhöhung, auch leichter Anstieg bei VU mit 
Personenschaden
Anzahl der Verkehrstoten und Schwerverletzten ist deutlich gestiegen, die Zahl 
der Leichtverletzten ist leicht zurückgegangen

24335 Verkehrsunfälle (gesamt)

12472 ausgewertete Verkehrsunfälle
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		12325		12393		12472

		VU-Pers		3812		3895		3905

		LV		3920		3949		3879

		SV		961		959		1022

		Tote		49		35		46






Diagramm1

		Geschwindigkeit

		Abstand
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		Verkehrstüchtigkeit

		Vorfahrt, Vorrang

		Abbiegen/Rangieren
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Anteil Ursachen in %
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Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		10.6%

		Abstand		4.6%

		Überholen		3.7%

		Verkehrstüchtigkeit		5.2%

		Vorfahrt, Vorrang		15.2%

		Abbiegen/Rangieren		14.6%

		Andere		46.2%

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

				12472		GÜ		1325

						Abstand		575

						Überholen		456

						Verkehrstüchtigkeit		648

						Vorfahrt / Vorrang		1890

						Abbiegen / Rangieren		1821

						Andere		5757







Wesentliche Aussagen zum Unfallgeschehen

• Von 46 Getöteten gesamt waren 

• 13 Motorradfahrer (davon 1 Mitfahrerin)
• 14 Pkw-Fahrer
• 7 Fußgänger
• 6 Fahrradfahrer (davon 1 Pedelecfahrer)
• 4 Lkw-Fahrer (davon 1 Mitfahrer)
• 1 Kleinkraftradfahrer
• 1 Mitfahrerin im Bus

• 19 der Getöteten waren Senioren (= 41 %)

• Der Anteil der getöteten „Jungen Fahrer“ (18 – 24 Jahre) liegt bei 
10,9 %



Wesentliche Aussagen zum Unfallgeschehen

• Die Anzahl der Getöteten im Polizeipräsidium Freiburg ist um 31,4% 
angestiegen. Die Zahl im 5-Jahresvergleich liegt im Durchschnitt, 
gegenüber dem niedrigsten Vorjahreswert ist hier aber eine deutliche 
Steigerung festzustellen

• Leichter Anstieg der Verkehrsunfälle und VU mit Personenschaden.

• Die Anzahl der Schwerverletzten ist ebenfalls merkbar angestiegen.
Die Anzahl der Leichtverletzten hat um 1,8  % abgenommen.

• Die Anzahl der Verunglückten ist praktisch gleich, aber die Anzahl der 
Unfälle mit schweren Unfallfolgen ist angestiegen



Wesentliche Aussagen zum Unfallgeschehen

• Bei den Unfällen mit Motorrädern ist ein deutlicher Rückgang von 684 
auf 551 (- 19,4 %) zu verzeichnen, bei den Schwerletzten ist die Anzahl 
auf 189 (- 14,5 %) gefallen, bei den Leichtverletzten von 314 auf 263 (-
16,2 %). 

• Bei den getöteten Motorradfahren stieg die Zahl von 12 auf 13

• Bei den Unfällen mit schweren Folgen ( Getötete oder 
Schwerverletzte) waren die Motorradfahrer mit einem Anteil von 73,8 
% die Hauptverursacher

• Hauptursache bei diesen Unfällen (ca. 53 %) waren nichtangepasste 
oder überhöhte Geschwindigkeit



Entwicklung Kradunfälle (10 Jahre)
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Alle Unfälle

		Jahr		Alle VU		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfälle		Unfälle

								Personenschaden		Sachschaden		Bagatell

		2010		21224		11705		3634		8071		9519

		2011		21901		11880		3881		7999		10021

		2012		22643		12166		3878		8288		10477

		2013		22432		12270		3817		8453		10162

		2014		22421		11805		3865		7940		10616

		2015		24182		12303		3952		8351		11879

		2016		24088		12139		3878		8261		11949

		2017		24659		12321		3810		8511		12338

		2018		24086		12393		3895		8498		11693

		2019		24335		12472		3905		8567		11863

				1.03%		0.64%		0.26%		0.81%		1.45%





Alle Unfälle

		



Alle VU

Unfälle gesamt

Unfälle  Personenschaden

Unfälle Sachschaden

Unfälle Bagatell

Unfallentwicklung PP Freiburg



Ursachen

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





VU-Pers

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%





VU-Pers
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Unfall-Tote



		



Schwerverletzte



		



Leichtverletzte



		

		Fahrrad		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019

		VU - gesamt		1,206		1,415		1,384		1,336		1,319		1,347		1,406		1,364		1,573		1,628

		Leichtverletzte		838		974		990		893		857		912		959		920		1,091		1,140

		Schwerverletzte		241		278		232		246		258		253		281		247		269		294

		Getötete		6		7		4		8		5		5		6		3		5		6

		Verunglückte		1,085		1,259		1,226		1,147		1,120		1,170		1,246		1,170		1,365		1,440

		Motorrad		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019

		VU - gesamt		534		614		551		562		619		615		546		549		684		551

		Leichtverletzte		297		323		292		298		317		317		288		293		311		259

		Schwerverletzte		147		203		187		171		194		211		178		180		219		184

		Getötete		12		12		8		14		14		9		10		8		12		13

		Verunglückte		456		538		487		483		525		537		476		481		542		456

		Pedelec		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019

		Pedelec gesamt		1		9		12		31		41		82		113		104		173		232

		Leichtverletzte		0		6		8		23		24		46		67		58		106		144

		Schwerverletzte		1		2		2		3		14		29		33		34		49		63

		Getötete		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1

		Pedelec Verunglückte		1		8		10		27		38		75		100		92		155		208
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Wesentliche Aussagen zum Unfallgeschehen

• Im Jahr 2018 starben insgesamt 3 Fußgänger (davon 1 Fußgänger beim 
Überqueren der Autobahn), im Jahr 2019 verunglückten 7 Fußgänger 
tödlich

• Dabei kamen im Jahr 2019 kamen drei Fußgänger ums Leben, als sie 
trotz geschlossener Schranke den Bahnübergang überqueren wollten

• Die Anzahl der getöteten Fahrradfahrer ist um einen Verkehrstoten 
angestiegen

• Die Beteiligung von Pedelecs ist im Jahr 2019 deutlich angestiegen, der 
Anteil an den Fahrradunfällen beträgt 14,3 %, (Vorjahr 10,9 %).

• Anstieg  der Unfälle mit Pedelecs gegenüber 2018 um 34,1 %
• Die Fahrradunfälle insgesamt stiegen ebenfalls um 3,4 % an
• Der Anteil der Pedelecs am Fahrradmarkt beträgt ca. 5,3 %, der 

Marktanteil an verkauften Pedelecs an Neufahrzeugen liegt bei ca. 
23,5 % (Daten: Jahr 2018, Quelle: Zweiradindustrieverband –ZIV-)



Wesentliche Aussagen zum Unfallgeschehen

• Bei 1627 Fahrradunfällen verunglückten 6 Radfahrende tödlich, 294 
Personen erlitten schwere Verletzungen und 1141 Personen wurden 
leichtverletzt

• In 937 Fällen waren die Radfahrer Hauptverursacher ( = 57,6 %)
• In 393 Fällen stürzten Radfahrer alleinbeteiligt, in 169 Fällen kam es zu 

Zusammenstößen zwischen Radfahrern
• Bei 49 Unfällen waren Lkw beteiligt, in 14 Fällen erfolgten die 

Kollisionen zwischen rechts abbiegenden Lkw und geradeaus 
fahrenden Fahrrädern



Vergleich 10 Jahre Fahrradunfälle
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Alle Unfälle

		Jahr		Alle VU		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfälle		Unfälle

								Personenschaden		Sachschaden		Bagatell

		2010		21224		11705		3634		8071		9519

		2011		21901		11880		3881		7999		10021

		2012		22643		12166		3878		8288		10477

		2013		22432		12270		3817		8453		10162

		2014		22421		11805		3865		7940		10616

		2015		24182		12303		3952		8351		11879

		2016		24088		12139		3878		8261		11949

		2017		24659		12321		3810		8511		12338

		2018		24086		12393		3895		8498		11693

		2019		24335		12472		3905		8567		11863

				1.03%		0.64%		0.26%		0.81%		1.45%
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Unfälle  Personenschaden

Unfälle Sachschaden

Unfälle Bagatell

Unfallentwicklung PP Freiburg



Ursachen

		Jahr		Unfälle gesamt		Ursache Geschwindigkeit		Ursache Alkohol		Ursache Vorfahrt / Vorrang		Ursache Überholen		Ursache Abstand

		2010		11705		2,071		620		2242		479

		2011		11880		1,815		614		2363		555

		2012		12166		1,867		528		2385		527

		2013		12270		1,737		588		2267		490

		2014		11805		1,496		535		2192		479

		2015		12303		1,347		452		1943		480		742

		2016		12139		1,376		426		2166		471		646

		2017		12321		1,570		433		1951		501		641

		2018		12393		1,217		457		1870		477		686

		2019		12,472		1,325		476		1,890		456		575

				0.60%		0.89%		4.20%		1.10%		-4.40%		-16.20%





VU-Pers

		Jahr		Unfälle gesamt		Unfälle		Unfall-Tote		Schwerverletzte		Leichtverletzte		Unfälle

						Personenschaden								Sachschaden

		2010		11705		3634		45		866		3791		8071

		2011		11880		3881		46		932		3954		7999

		2012		12166		3878		46		927		4014		8288

		2013		12270		3817		52		909		3853		8453

		2014		11805		3865		51		1,003		4023		7940

		2015		12303		3952		57		990		4036		8351

		2016		12139		3878		44		931		3979		8261

		2017		12321		3810		49		960		3916		8511

		2018		12393		3895		35		959		3949		8498

		2019		12472		3905		46		1022		3879		8567

				0.64%		0.26%		31.43%		6.57%		-1.77%		0.81%
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		Fahrrad		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019

		VU - gesamt		1,206		1,415		1,384		1,336		1,319		1,347		1,406		1,364		1,573		1,628

		Leichtverletzte		838		974		990		893		857		912		959		920		1,091		1,140

		Schwerverletzte		241		278		232		246		258		253		281		247		269		294

		Getötete		6		7		4		8		5		5		6		3		5		6

		Verunglückte		1,085		1,259		1,226		1,147		1,120		1,170		1,246		1,170		1,365		1,440

		Motorrad		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019

		VU - gesamt		534		614		551		562		619		615		546		549		684		551

		Leichtverletzte		297		323		292		298		317		317		288		293		311		259

		Schwerverletzte		147		203		187		171		194		211		178		180		219		184

		Getötete		12		12		8		14		14		9		10		8		12		13

		Verunglückte		456		538		487		483		525		537		476		481		542		456
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• Die Anzahl der verunglückten Kinder (als Verkehrsbeteiligte) ist um 9,6 % 
gestiegen. Hierbei fällt der Anstieg der verunglückten Kinder, die als 
Fußgänger unterwegs waren von 65 auf 92 auf (+ 41,5 %) auf. In 28 % der 
Fälle waren hier die Kinder der Hauptverursacher. Bei den radfahrenden 
Kindern gingen die Zahlen leicht zurück (- 4), hier waren die Kinder in 61 % 
Hauptverursacher.

• Die Anzahl der Unfälle auf dem Schulweg ist von 39 auf 52 gestiegen (+ 
33,3 %). Der Wert im Jahr 2018 war der niedrigste Wert in den 
vergangenen 5 Jahren. 
Hauptsächlich verunglücken die Kinder auf dem Schulweg mit dem 
Fahrrad

Unfälle mit Kindern/ Schulwegunfälle



• 6432 Unfallfluchten im Jahr 2019
– Zunahme um 1,2 % gegenüber Vorjahr
– Aufklärungsquote 37,3  %
– Anteil VU-Fluchten 26,4 % (an Gesamtzahl, mit Bagatellunfällen)

• Folgen für ermittelte Unfallflüchtige
– Einleitung eines Strafverfahrens
– Führerscheinentzug

• Bei Unfall wurde Mensch getötet oder nicht unerheblich verletzt
• Bedeutender Sachschaden (mindestens 1000 Euro, andere Urteile gehen von 1300 

Euro aus)

– Möglich: Verlust Leistungsfreiheit bei der Versicherung

Unfallfluchten



Polizeipräsidium Freiburg



Stadtkreis Freiburg im Breisgau
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Diagramm1
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Anteil Ursachen in %
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Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		4.0

		Abstand		3.1

		Überholen		1.9

		Verkehrstüchtigkeit		3.3

		Vorfahrt, Vorrang		11.9

		Abbiegen/Rangieren		11.8

		Andere		64.0

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

								3354

						Geschwindigkeit		133

						Abstand		103

						Überholen		65

						Verkehrstüchtigkeit		111

						Vorfahrt, Vorrang		400

						Abbiegen		395

						Andere		2147
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		3190		3332		3354

		LV		1057		1151		1139

		SV		164		166		147

		Tote		3		2		7

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.







Stadtkreis Freiburg im Breisgau

Besonderheiten

• Die Anzahl der getöteten Verkehrsteilnehmer im Stadtbereich Freiburg ist von 
2 auf 7 angestiegen. Es starben in Freiburg 2 Motorradfahrer, 2 Radfahrer, 1 
Pkw-Fahrer, 1 Fußgänger und eine ältere Mitfahrerin in einem Bus nach einem 
Sturz

• Unter den getöteten Verkehrsteilnehmern befinden sich 3 Senioren
• Spürbar zurückgegangen ist die Anzahl der Schwerverletzten
• Der Anteil der Fahrradunfälle beträgt in Freiburg rund 23 %, der Anteil der 

Fahrradunfälle im Bereich des Polizeipräsidiums liegt bei etwa 47 %
• Bei fast jedem 10. Fahrradunfall in Freiburg war ein Pedelec beteiligt



Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald
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Die Unfallbelastung weist nach wie vor im Bereich des PP einen guten Wert auf
Die Anzahl der Verunglückten ist gestiegen, insbesondere bei den Schwerverletzten gab es 
einen merkbaren Anstieg

*)=nur ausgewertete EUSKa-Unfälle
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Diagramm1

		Geschwindigkeit
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		Überholen

		Verkehrstüchtigkeit
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Anteil Ursachen in %

13.2256824298
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Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		13.2

		Abstand		3.3

		Überholen		3.8

		Verkehrstüchtigkeit		5.3

		Vorfahrt, Vorrang		17.0

		Abbiegen/Rangieren		17.3

		Andere		40.0

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

								2601

						Geschwindigkeit		344

						Abstand		86

						Überholen		100

						Verkehrstüchtigkeit		139

						Vorfahrt, Vorrang		442

						Abbiegen		449

						Andere		1041
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		2554		2446		2601

		LV		826		704		712

		SV		241		215		255

		Tote		15		12		11

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.







Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

Besonderheiten

• Im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald sind die Unfallzahlen im Bereich der 
Unfälle mit Personenschaden nach einem sehr niedrigen Wert im Jahr 2018 
wieder angestiegen. Sie liegen aber immer noch unter dem Durchschnittswert 
der vergangenen Jahren. Die Anzahl der  Schwerverletzten ist dabei deutlich 
angestiegen, die Anzahl der Leichtverletzten fast identisch. Es ist ein 
Verkehrsteilnehmer weniger getötet worden als im Vorjahr.

• Die Beteiligungen bei der Risikogruppe „Junge Fahrer“ und bei den Senioren
sind leicht angestiegen.

• Wieder angestiegen ist die Anzahl der Unfälle mit der Ursache 
Geschwindigkeit, sie liegt aber deutlich unter dem Mittelwert der letzten 
Jahre. Unfälle wegen mangelnder Verkehrstüchtigkeit 
(Alkohol/Drogen/medizinische Probleme) sind wieder rückläufig



Landkreis Emmendingen
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Anteil Ursachen in %

8.9074460682

3.4794711204

2.6443980515

6.0542797495

18.5107863605

17.4669450244

42.9366736256



Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		8.9

		Abstand		3.5

		Überholen		2.6

		Verkehrstüchtigkeit		6.1

		Vorfahrt, Vorrang		18.5

		Abbiegen/Rangieren		17.5

		Andere		42.9

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

								1437

						Geschwindigkeit		128

						Abstand		50

						Überholen		38

						Verkehrstüchtigkeit		87

						Vorfahrt, Vorrang		266

						Abbiegen		251

						Andere		617
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		2554		2446		2601

		LV		826		704		712

		SV		241		215		255

		Tote		15		12		11

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.







Landkreis Emmendingen

Besonderheiten

• Auffallend ist die Zunahme der Verkehrstoten im Landkreis Emmendingen. Es 
kamen 3 Fahrradfahrer, 3 Pkw-Fahrer, 2 Lkw-Fahrer und 1 Motorradfahrer im 
Straßenverkehr zu Tode.

• Rückgang bei den Unfällen mit jungen Fahrern und bei den Senioren 
gegenüber dem Vorjahr.

• Die Anzahl der Unfälle mit Radfahrern ist wie im Vorjahr unverändert hoch. 
Die Anzahl der Unfälle mit Pedelecs ist erneut angestiegen

• Bei den Ursachen fällt ein Anstieg bei der Ursache Verkehrstüchtigkeit 
(Alkohol, Drogen, körperliche Mängel) auf.



Landkreis Lörrach
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		2933		2933		2850

		LV		808		822		796

		SV		203		190		211

		Tote		9		9		11

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.






Diagramm1
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Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		9.3

		Abstand		5.0

		Überholen		3.2

		Verkehrstüchtigkeit		5.1

		Vorfahrt, Vorrang		16.4

		Abbiegen/Rangieren		26.8

		Andere		34.2

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

								2928

						Geschwindigkeit		271

						Abstand		147

						Überholen		94

						Verkehrstüchtigkeit		149

						Vorfahrt, Vorrang		481

						Abbiegen		784

						Andere		1002







Landkreis Lörrach

Besonderheiten

• Leichter Rückgang der  Unfälle mit Personenschaden, aber Anstieg bei der 
Anzahl der Schwerverletzten, dafür Rückgang bei den Unfällen mit 
Leichtverletzen

• Es starben 11 Menschen im Landkreis Lörrach, im Jahr 2018 kamen 9 
Menschen bei Verkehrsunfällen ums Leben

• Praktisch gleichbleibende Anzahl bei den Fahrradunfällen, 15,3 % Abnahme 
bei den Fußgängern, dennoch innerorts noch immer die höchste 
Unfallbelastung (UB=222) in der Region. Geschwindigkeitsunfälle nehmen um 
9,3 % zu (liegen aber immer noch unter dem Durchschnittswert der 
vergangenen Jahre

• Rückgang im Bereich der Motorradunfälle auf den Wert des Jahres 2017, aber 
Anstieg der getöteten Motorradfahrer von 3 auf 5



Landkreis Waldshut
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		1660		1707		1700

		LV		514		511		501

		SV		197		225		221

		Tote		13		5		7

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.
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Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		13.7

		Abstand		7.8

		Überholen		5.0

		Verkehrstüchtigkeit		5.8

		Vorfahrt, Vorrang		17.7

		Abbiegen/Rangieren		24.8

		Andere		25.2

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

								1700

						Geschwindigkeit		233

						Abstand		132

						Überholen		85

						Verkehrstüchtigkeit		98

						Vorfahrt, Vorrang		301

						Abbiegen		422

						Andere		429







Landkreis Waldshut

Besonderheiten 

• Im Durchschnitt der vergangenen Jahre ist die Anzahl der getöteten 
Verkehrsteilnehmern niedrig, aber gegenüber dem Vorjahr von 5 auf 7 
gestiegen

• Wichtige Unfallursachen gegenüber dem Vorjahr gestiegen
• Geschwindigkeit + 10,4 % 
• Verkehrstüchtigkeit  + 13,4 %%%
• Ursache Abstand dagegen rückläufig um 43, 2 %

• Unfälle mit Radfahrern steigen weiterhin an
• Rückgang der Unfallzahlen bei den Motorradfahrern um 26,9 %

• Anstieg der Unfälle mit Kindern um 76,5 % und bei den Fußgängern um
44,2 %



Autobahnen A5, A98, A861
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Tabelle1

				2017		2018		2019

		Unfälle ges.		525		531		530

		LV		257		292		266

		SV		29		42		63

		Tote		4		4		1

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.
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Tabelle1

				Anteil Ursachen in %

		Geschwindigkeit		27.7

		Abstand		23.4

		Überholen		14.0

		Verkehrstüchtigkeit		10.6

		Vorfahrt, Vorrang		3.8

		Regen		5.1

		Andere		15.5

				Ziehen Sie zum Ändern der Größe des Diagrammdatenbereichs die untere rechte Ecke des Bereichs.

								530

						Geschwindigkeit		147

						Abstand		124

						Überholen		74

						Verkehrstüchtigkeit		56

						Vorfahrt, Vorrang		20

						Regen		27

						Andere		82







Autobahnen A5, A98, A861

Besonderheiten

• Unfalldichte auf der Autobahn ganz leicht gestiegen

• Unfälle mit Personenschaden identisch mit dem Vorjahr

• Anzahl der Schwerverletzten um  50 % getiegen, dafür Rückgang bei den 
getöteten Verkehrsteilnehmern und den Leichtverletzten

• Anstieg der Unfallursachen Geschwindigkeit, Abstand, Überholen und 
Verkehrstüchtigkeit



• Bekämpfung Motorradunfälle
– Fortführung der Intensivierung der 

Motorradkontrollen des Polizeipräsidiums Freiburg

• Geschwindigkeitsüberwachung (in 
Zusammenarbeit mit den Behörden)

• Sicherheitsgurt
• Handy/Smartphone/andere elektronische 

Geräte

Schwerpunkte Verkehrsüberwachung



Präventionsmaßnahmen - Schule -

Zielgruppe Thema Klassen Personen

Elementar- u. 
Primarbereich

Sicherer Schulweg 468 5686

Elementar- u. 
Primarbereich

Sicherer Schulweg
(Verkehrspuppenbühnen)

28 Auftritte 3529

Primarbereich Radfahrausbildung
(4 – 5 Termine pro Klasse)

498 9105

Sekundarbereich
(weiterführende Schulen)

Aktion „Schütze dein 
Bestes“, Schulbustraining, 
Ablenkung, Unfallgefahren, 
Alkohol/Drogen

117 3466



Präventionsmaßnahmen - Erwachsene -

Zielgruppe Thema Gruppen Personen

Junge Fahrer Alkohol/Drogen
Hauptunfallursachen
Ablenkung

111 2738

Erwachsene Elternabend
Sicherer Schulweg
Aktion „Schütze dein Bestes“

68 2257

Senioren Sicher fit unterwegs 13 228

Menschen mit Behinderung Fahrrad
Sicherer Schul-/Arbeitsweg

19 144

Aktionstage Motorradfahrer
Fahrrad /Verkehrssicherheit
Aktion „Schütze dein Bestes“

41
(Tage)

Anzahl Teilnehmer wird 
hier nicht erfasst



Aktivitäten Prävention / Unsere Partner und Aktionen



Aktivitäten Prävention / Unsere Partner und Aktionen
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